

**MOTIVA**

**CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**

CNPJ Nº 31.381.604/0001 - 59

SEDIADA A RUA ANTÔNIO LOPES BEZERRA, Nº 60, BAIRRO DOS REMÉDIOS,  
CAJAZEIRAS - PB

**À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS -  
PB**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2022  
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

**DATA: 30 DE MAIO DE 2022**

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten mark]*

À  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS - PB  
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

## CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

Presentamos a V.Sª. A nossa proposta de preços referente a TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022, pelo preço total de R\$ 372.198,13 (TREZENTOS E SETENTA E DOIS MIL CENTO E NOVENTA E OITO REAIS E TREZE CENTAVOS) de execução de 04 (Quatro) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. JOSÉ KENNEDY LEANDRO GOMES FILHO, Carteira de Identidade nº. 4.232.118 SSP/PB e C.P.F. nº 115.102.484-80, como sócio administrador da empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (Sessenta) dias, a contar da data de abertura da licitação.

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (Dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.


Declara, que estão inclusos nos preços unitários propostos todos os impostos, taxas, seguros, fretes, bem como quaisquer outras despesas, diretas ou indiretas incidentes até a efetiva entrega o objeto deste edital.

Cajazeiras - PB, 30 de Maio de 2022.

  
JOSÉ KENNEDY LEANDRO GOMES FILHO  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF Nº 115.102.484-80  
MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ 31.381.604/0001-59  
R. Antônio Lopes Bezerra, 60  
Remédios - Cajazeiras - PB



  
Jenilson Brasil de Melo  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA Nº 060280585-6

## RESUMO DO ORÇAMENTO

	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	<b>DATA :</b>	26/05/2022		<b>BDI :</b>	26,14%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>	<b>REF.</b>	
	<b>LOCAL:</b>	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª) CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª) TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ (BAIRRO: DNOCS); 04ª) RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª) TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª) RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª) RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª) RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO). TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022	
<b>CLIENTE:</b>	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%		

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO - JOSEFA DANTAS ALECRIM (CURRAIS)	45.389,62	12,20
2	CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO - JOSEFA DANTAS ALECRIM (CURRAIS)	40.802,04	10,96
3	TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ - DNOCS	10.864,70	2,92
4	RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO - DNOCS	27.737,84	7,45
5	TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA - LUCRENATO RAMALHO LEITE	43.058,79	11,57
6	RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE (LADO ESQUERDO) - LUCRENATO RAMALHO LEITE	36.692,05	9,86
7	RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE (LADO DIREITO) - LUCRENATO RAMALHO LEITE	23.621,10	6,35
8	RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO - LUCRENATO RAMALHO LEITE	38.323,07	10,30
9	RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA - LUCRENATO RAMALHO LEITE	35.534,72	9,55
10	RUA NOEMIA DE PAULA LEITE - LUCRENATO RAMALHO LEITE	70.174,20	18,85
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>		<b>295.052,36</b>	<b>100,00</b>
<b>VALOR BDI:</b>		<b>77.145,77</b>	
<b>VALOR TOTAL:</b>		<b>372.198,13</b>	


**Trezentos e Setenta e Dois Mil Cento e Noventa e Oito reais e Treze centavos**


  
 03

Jose Kennedy Leandro G. Filho  
 DIRETOR  
 CREA Nº 115.102.484-80

Jenison Brasil de Melo  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA Nº 000220005-6

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<b>DATA:</b> 26/05/2022	<b>BDI:</b> 26,14%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
	<b>LOCAL:</b>	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ (BAIRRO: DNOCS); 04ª RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO). TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%
	<b>CLIENTE:</b>	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
			<b>MES</b>	<b>REF.</b>	
				01/2022	


ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1</b>	<b>CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO - JOSEFA DANTAS ALECRIM (CURRAIS)</b>						<b>45.389,62</b>
<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>258,32</b>
1.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	587,10	0,44	258,32
<b>1.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>369,87</b>
1.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	587,10	0,63	369,87
<b>1.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>44.761,43</b>
1.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	587,10	66,00	38.748,60
1.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	206,00	26,88	5.537,28
1.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	587,10	0,81	475,55
<b>2</b>	<b>CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO - JOSEFA DANTAS ALECRIM (CURRAIS)</b>						<b>40.802,04</b>
<b>2.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>233,64</b>
2.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	531,00	0,44	233,64
<b>2.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>334,53</b>
2.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	531,00	0,63	334,53
<b>2.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>40.233,87</b>
2.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	531,00	66,00	35.046,00
2.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	177,00	26,88	4.757,76
2.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	531,00	0,81	430,11
<b>3</b>	<b>TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ - DNOCS</b>						<b>10.864,70</b>
<b>3.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>65,53</b>
3.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	148,93	0,44	65,53
<b>3.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>93,83</b>
3.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	148,93	0,63	93,83
<b>3.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>10.705,34</b>
3.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	148,93	66,00	9.829,38
3.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	28,10	26,88	755,33
3.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	148,93	0,81	120,63
<b>4</b>	<b>RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO - DNOCS</b>						<b>27.737,84</b>
<b>4.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>162,43</b>
4.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	369,15	0,44	162,43
<b>4.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>232,56</b>
4.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	369,15	0,63	232,56
<b>4.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>27.342,85</b>
4.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	369,15	66,00	24.363,90
4.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	99,70	26,88	2.678,94
4.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	369,15	0,81	299,01
<b>5</b>	<b>TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA - LUCRENATO RAMALHO LEITE</b>						<b>43.058,79</b>
<b>5.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>252,45</b>

Jose Kennedy Leandro G. Filho

Jenilson Brasil de Melo

04

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	<b>DATA :</b> 26/05/2022	<b>BDI :</b> 26,14%		
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	
	<b>LOCAL:</b>	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SA (BAIRRO: DNOCS); 04ª RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO). TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%
	<b>CLIENTE:</b>	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
			<b>REF.</b>			

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
5.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	573,75	0,44	252,45
5.2	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>361,46</b>
5.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	573,75	0,63	361,46
5.3	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>42.444,88</b>
5.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	573,75	66,00	37.867,50
5.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	153,00	26,88	4.112,64
5.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	573,75	0,81	464,74
6	<b>RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE (LADO ESQUERDO) - LUCRENATO RAMALHO LEITE</b>						<b>36.692,05</b>
6.1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>209,26</b>
6.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	475,60	0,44	209,26
6.2	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>299,63</b>
6.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	475,60	0,63	299,63
6.3	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>36.183,16</b>
6.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	475,60	66,00	31.389,60
6.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	164,00	26,88	4.408,32
6.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	475,60	0,81	385,24
7	<b>RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE (LADO DIREITO) - LUCRENATO RAMALHO LEITE</b>						<b>23.621,10</b>
7.1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>134,99</b>
7.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	306,80	0,44	134,99
7.2	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>193,28</b>
7.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	306,80	0,63	193,28
7.3	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>23.292,83</b>
7.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	306,80	66,00	20.248,80
7.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	104,00	26,88	2.795,52
7.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	306,80	0,81	248,51
8	<b>RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO - LUCRENATO RAMALHO LEITE</b>						<b>38.323,07</b>
8.1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>221,06</b>
8.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	502,40	0,44	221,06
8.2	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>316,51</b>
8.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	502,40	0,63	316,51
8.3	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						<b>37.785,50</b>
8.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	502,40	66,00	33.158,40
8.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	157,00	26,88	4.220,16
8.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	502,40	0,81	406,94
9	<b>RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA - LUCRENATO RAMALHO LEITE</b>						<b>35.534,72</b>
9.1	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>201,34</b>
9.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	457,60	0,44	201,34
9.2	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						<b>288,29</b>

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

		DATA : 26/05/2022	BDI : 26,14%			
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
LOCAL:	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª) CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª) TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ (BAIRRO: DNOCS); 04ª) RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª) TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª) RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª) RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª) RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO), TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	
CLIENTE:	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI					

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO RS	PREÇO TOTAL RS
9.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	457,60	0,63	288,29
							<b>35.045,09</b>
<b>9.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
9.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	457,60	66,00	30.201,60
9.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	166,40	26,88	4.472,83
9.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	457,60	0,81	370,66
							<b>70.174,20</b>
<b>10</b>	<b>RUA NOEMIA DE PAULA LEITE - LUCRENATO RAMALHO LEITE</b>						
<b>10.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
10.1.1	COMPOSIÇÃO 01	Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço	PRÓPRIA	M2	915,00	0,44	402,60
							<b>576,45</b>
<b>10.2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>						
10.2.1	100576	Regularização e compactação de subleito	SINAPI	M2	915,00	0,63	576,45
							<b>69.195,15</b>
<b>10.3</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>						
10.3.1	101169	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	SINAPI	M2	915,00	66,00	60.390,00
10.3.2	DER/PB - 04.910.02	Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica	PRÓPRIA	M	300,00	26,88	8.064,00
10.3.3	COMPOSIÇÃO 02	Limpeza final da obra	PRÓPRIA	M2	915,00	0,81	741,15
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							<b>295.052,36</b>
<b>VALOR BDI:</b>							<b>77.145,77</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>							<b>372.198,13</b>
<b>Trezentos e Setenta e Dois Mil Cento e Noventa e Oito reais e Treze centavos</b>							

L

A

Jose Kennedy Leandro G. Filho  
 DIRETOR

Wilson Brasil de Melo  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA Nº 060280585-6

# CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

**OBRA:** PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO

**DATA:** 26/05/2022 **BDI:** 26,14%

**VERSÃO:** 2021/12 COM DESONERAÇÃO

**HORA:** 85,70% **MES:** 48,17% **DATA REF.:** 01/2022

**FONTE:** SINAPI

**COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS**

**DESCRIÇÃO:** PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO

**LOCAL:** CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª) CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª) TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ (BAIRRO: DNOCS); 04ª) RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª) TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª) RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª) RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª) RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO). TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB


**CLIENTE:** MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO - JOSEFA DANTAS ALECRIM	45.389,62	100,00 % 45.389,62				100,00 % 45.389,62
2	CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO - JOSEFA DANTAS	40.802,04	100,00 % 40.802,04				100,00 % 40.802,04
3	TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ - DNOCS	10.864,70		100,00 % 10.864,70			100,00 % 10.864,70
4	RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO - DNOCS	27.737,84		100,00 % 27.737,84			100,00 % 27.737,84
5	TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA - LUCRENATO RAMALHO LEITE	43.058,79		100,00 % 43.058,79			100,00 % 43.058,79
6	RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE (LADO ESQUERDO) -	36.692,05			100,00 % 36.692,05		100,00 % 36.692,05
7	RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE (LADO DIREITO) -	23.621,10			100,00 % 23.621,10		100,00 % 23.621,10
8	RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO - LUCRENATO RAMALHO LEITE	38.323,07			100,00 % 38.323,07		100,00 % 38.323,07
9	RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA - LUCRENATO RAMALHO LEITE	35.534,72				100,00 % 35.534,72	100,00 % 35.534,72
10	RUA NOEMIA DE PAULA LEITE - LUCRENATO RAMALHO LEITE	70.174,20				100,00 % 70.174,20	100,00 % 70.174,20
		372.198,13	86.191,66 86.191,66	81.661,33 167.852,99	98.636,22 266.489,21	105.708,92 372.198,13	

Jose Kennedy Leonardo G. Filho  
DIRETOR  
CPF Nº 030.100.404-80

Jemilson Brasil de Melo  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA Nº 060280585-3

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<b>DATA:</b>	26/05/2022			<b>BDI:</b>	26,14%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<b>FORNTE:</b>	<b>VERSÃO:</b>	<b>HORA:</b>	<b>MES:</b>	<b>REF.:</b>		
	<b>LOCAL:</b>	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SA (BAIRRO: DNOCS); 04ª RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª RUA JOSÉ LUCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO). TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB		SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022	
<b>CLIENTE:</b>	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%			

### COMPOSIÇÃO 01 - Serviços topográficos para pavimentação, inclusive nota de serviço (M2)

MATERIAL	DESCRÇÃO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004460	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 10* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,00288600	7,23	0,02
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>0,02</b>

SERVICO	DESCRÇÃO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
753	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00250000	12,85	0,03
92145	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - CHP DIURNO. AF_11/2015	SINAPI	CHP	0,00100000	69,94	0,07
88567	DESENHISTA DETALHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00200000	37,91	0,08
88268	NIVELADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00250000	15,78	0,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00750000	14,49	0,11
<b>TOTAL SERVICO:</b>						<b>0,33</b>

<b>VALOR:</b>	<b>0,35</b>
<b>VALOR ENCARGOS (85.70%):</b>	<b>0,12</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>0,35</b>
<b>VALOR BDI (26.14%):</b>	<b>0,09</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>0,44</b>

### 100576 - Regularização e compactação de subleito (M2)

SERVICO	DESCRÇÃO	FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
73	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00067069	48,95	0,03
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00051574	258,14	0,13
5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,00064420	63,08	0,04
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00075058	193,46	0,14
93244	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO. AF_02/2016	SINAPI	CHI	0,00096810	53,11	0,05
73436	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO PÉ DE CARNEIRO PARA SOLOS, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 7,4 / 8,8 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO. AF_02/2016	SINAPI	CHP	0,00055730	180,12	0,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00133518	14,49	0,01
<b>TOTAL SERVICO:</b>						<b>0,50</b>

<b>VALOR:</b>	<b>0,50</b>
<b>VALOR ENCARGOS (85.70%):</b>	<b>0,07</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>0,50</b>


Ose Kennedy Leandro G. Filho  
**DIRETOR**  
 CREA Nº 115.102.484-80

Jemison Brasil de Melo  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
 CREA Nº 060280585-6

08



# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<b>DATA:</b> 26/05/2022	<b>BDI:</b> 26,14%	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
	<b>LOCAL:</b>	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª) CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª) TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ (BAIRRO: DNOCS); 04ª) RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª) TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª) RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª) RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª) RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO), TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%
	<b>CLIENTE:</b>	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	<b>MES</b>		<b>REF.</b>
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	01/2022

<b>VALOR BDI (26.14%):</b>	<b>0,13</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>0,63</b>

## 101169 - Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 (M2)

MATERIAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000367	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,09176268	90,00	8,25
00004385	PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTAÇÃO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2)	SINAPI	MIL	0,02656232	812,06	21,57
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>29,82</b>

SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88623	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,01646902	407,30	6,70
88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30262379	18,05	5,46
5685	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHI DIURNO, AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,10536620	51,82	5,46
5684	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 1,68 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,00364072	138,87	0,50
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,30228310	14,49	4,38
<b>TOTAL SERVICOS:</b>						<b>22,50</b>

<b>VALOR:</b>	<b>52,32</b>
<b>VALOR ENCARGOS (85.70%):</b>	<b>4,48</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>52,32</b>
<b>VALOR BDI (26.14%):</b>	<b>13,68</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>66,00</b>

## DER/PB - 04.910.02 - Forn. e aplicação de meio fio em pedra granítica (M)

GERAL	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000002	Meio fio de pedra granítica	PRÓPRIA	M	1,00000000	21,31	21,31
<b>TOTAL GERAL:</b>						<b>21,31</b>

<b>VALOR:</b>	<b>21,31</b>
<b>VALOR ENCARGOS:</b>	<b>0,00</b>
<b>VALOR COM ENCARGOS:</b>	<b>21,31</b>
<b>VALOR BDI (26.14%):</b>	<b>5,57</b>
<b>VALOR COM BDI:</b>	<b>26,88</b>


Jose Kennedy Leandro G. Filho  
 DIRETOR  
 CPF Nº 115.102.484-80

Jemison Brasil de Melo  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CREA Nº 060280585-6

## COMPOSIÇÃO 02 - Limpeza final da obra (M2)

SERVICO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04416839	14,49	0,64

# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO	<b>DATA :</b> 26/05/2022	<b>BDI : 26,14%</b>	
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIEDO	<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>
	<b>LOCAL:</b>	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª) CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª) TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SÁ (BAIRRO: DNOCS); 04ª) RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª) TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª) RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª) RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª) RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO), TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%
	<b>CLIENTE:</b>	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	48,17%
				0,00%	0,00%

TOTAL SERVIÇO:	0,64
VALOR:	0,64
VALOR ENCARGOS (85,70%):	0,21
VALOR COM ENCARGOS:	0,64
VALOR BDI (26,14%):	0,17
VALOR COM BDI:	0,81


*(Handwritten signature)*

Jose Kennedy Leandro G. Filho  
DIRETOR  
CRE Nº 119.102.084-00

Jemison Brasil de Melo  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA Nº 060280585-3

*(Handwritten signature)*

## COMPOSIÇÃO DO BDI

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA : 26/05/2022	BDI : 26,14%																
	DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 10%;">FONTE</th> <th style="width: 10%;">VERSÃO</th> <th style="width: 10%;">HORA</th> <th style="width: 10%;">MES</th> <th style="width: 10%;">REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2021/12 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,70%</td> <td>48,17%</td> <td>01/2022</td> </tr> <tr> <td></td> <td>COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%			
	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.															
SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022																
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%																	
LOCAL:	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª) CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª) TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SA (BAIRRO: DNOCS); 04ª) RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª) TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª) RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª) RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª) RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB																			
CLIENTE:	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI																			

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
	<b>TOTAL</b>	<b>5,32</b>

	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>

<b>I</b>	<b>Impostos</b>	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,50
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>10,65</b>

**BDI = 26,14%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

Jose Kennedy Leandro G. Filho  
DIRETOR  
CPF Nº 445.102.484-80

Emilson Brasil de Melo  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA Nº 060280585-E

## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



<b>OBRA:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<b>DATA :</b> 26/05/2022	<b>BDI : 26,14%</b>		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>LOCAL:</b>	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SA (BAIRRO: DNOCS); 04ª RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%
<b>CLIENTE:</b>	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
					<b>REF.</b>
					01/2022

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,01	0,00
B2	Feridos	4,30	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,78	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,98	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	13,70	10,59
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	<b>TOTAL</b>	<b>50,54</b>	<b>20,30</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,45	3,45
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10	0,08
C3	Férias Indenizadas	0,50	0,39
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,08	3,16
C5	Indenização Adicional	0,37	0,29
	<b>TOTAL</b>	<b>9,50</b>	<b>7,37</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,49	3,41
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37	0,29
	<b>TOTAL</b>	<b>8,86</b>	<b>3,70</b>

Jose Kennedy Leandro G. Filho  
**DIRETOR**  
 CPF Nº 115.102.484-80

JERONIMO VASIL DE MELO  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
 Nº 115.102.484-80

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS						
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	DATA : 26/05/2022		BDI : 26,14%		
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	CONTINUAÇÃO DA RUA JOÃO ALVES DE ARAÚJO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 02ª) CONTINUAÇÃO DA RUA MANOEL BENEDITO FILHO (BAIRRO: JOSEFA DANTAS ALECRIM); 03ª) TRAVESSA MARIA DO SOCORRO SA (BAIRRO: DNOCS); 04ª) RUA JOÃO ARAÚJO SOBRINHO (BAIRRO: DNOCS); 05ª) TRAVESSA MARIA RIBEIRO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 06ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO ESQUERDO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 07ª) RUA IRACEMA GONÇALVES CAVALCANTE - LADO DIREITO, (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 08ª) RUA JOAQUIM NOGUEIRA DE BRITO (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 09ª) RUA JOSÉ LÚCIO DA SILVA (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO); 10ª) RUA NOEMIA DE PAULA LEITE (BAIRRO: LUCRENATO RAMALHO), TODAS LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE COREMAS - PB	SINAPI	2021/12 COM DESONERAÇÃO	85,70%	48,17%	01/2022
CLIENTE:	MOTIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

Horista = 85,70%

Mensalista = 48,17%

A + B + C + D

Jose Kennedy Leandro G. Filho  
 DIRETOR  
 CRE Nº 115.102.484-80

Wenilson Brasil de Melo  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 CRE Nº 060280585-6

2

2